哈尔滨市教育局关于

征集直属学校校服统一款式活动的公告
为了提升校服管理工作规范化、人文化、清廉化水平，构建政府引导、学校参与、社会协同、学生和家长多渠道自行购买校服的创新管理模式。哈尔滨市教育局决定在直属学校中开展试点工作，现面向社会征集款式，欢迎广大服装生产企业、专业设计机构（协会、设计公司、工作室）、服装设计师、相关专业院校师生及服装设计爱好者等积极投稿。现将有关事宜公告如下：
一、主办单位

本次征集活动由哈尔滨市教育局和哈尔滨日报社联合共同举办，所有信息以哈尔滨市教育局微信公众号及哈尔滨日报社媒体矩阵发布信息为准。
二、征集要求

（一）征集内容
为哈尔滨市教育局8所直属学校2025年秋季学期入学新生征集校服款式。
（二）款式类型
本次征集校服款式为适合高中学段学生的春秋装、夏装和冬装3种类型（运动服和制服均可）。
（三）设计元素（仅供参考）

设计元素包括但不限于：冰城哈尔滨特色的冰雪文化，在中国共产党领导下的红色革命历史，母亲河松花江等自然景观，依法确定的哈尔滨市市花丁香花等符合城市形象的元素。设计者可以自由选择体现城市精神、人文风貌、新时代青少年精神面貌等设计元素，设计中要避免过于成人化或夸张的设计。

（四）校服标准

1.安全要求。校服面料、辅料等材质须符合《国家纺织产品基本安全技术规范》（GB18401-2010）、《婴幼儿及儿童纺织产品安全技术规范》（GB31701-2015）、《中小学生校服》（GB/T31888-2015）、羽绒服装（GB/T14272-2021）等国家强制性（推荐性）标准，确保无毒、无害、无异味，甲醛含量、pH值等指标符合标准要求，禁止使用可分解致癌芳香胺染料。

2.质量要求。面料应具备良好的透气性、吸湿性、耐磨性和色牢度，不易起球、褪色、变形。设计工艺需精细，缝制平整，针脚均匀，配件牢固，拉链、纽扣等辅料不易伤及学生，夏装含棉量不能低于35%。

3.实用要求。校服整体风格要简约大方、美观舒适。色彩选择应明快、协调，符合高中学生审美特点，避免过于花哨繁杂。在款式设计上便于学生运动、学习，设置实用的口袋。要在明显位置添加反光或发光标识，采用符合国家标准的反光材料，确保在光线不足的环境下（如清晨、傍晚、夜间），能有效提高学生的可见度，降低交通事故风险。

（五）价格合理

本次征集的校服包括春秋装、夏装和冬装，单套成本控制在合理零售价，投稿时附带成本核算。

（六）设计要求
	校服类型
	参数要求

	春秋装

（高中学段）
	运动服外套/棒球服/制服+长裤/长裙（膝下，内衬打底裤），适合5～15℃气温。

	夏装

（高中学段）
	短袖POLO衫/衬衫+长裤/短裤/短裙（女生短裙要膝上2㎝左右，带内衬打底裤），含棉量≥35%，面料吸潮速干，适合15℃～28℃气温。

	冬装

（高中学段）
	棉服（带帽带内胆）/长款（带帽带内胆），适合5～-30℃气温。设计投稿者要提供填充物质量和含量说明。

三、征集时限

自本公告发布之日起至2025年7月10日截止，逾期投稿的设计方案不再受理。

四、投稿方式

（一）投稿要求

1.投稿数量。每个投稿者（个人、企业、机构、院校等）提交校服款式设计方案可以为春秋装、夏装、冬装整体为1套提交，或任选春秋装、夏装、冬装其中1套单独提交，最多提交2套。
2.设计方案。投稿者需提供完整的校服设计方案，包括设计主题、设计灵感说明、彩色效果图（分辨率不低于300dpi）、款式制作工艺及说明、色卡体系、对应色卡的数字色彩模式（CMYK、RGB等）等内容。
3.投稿方式。扫描下方二维码，下载安装“冰城＋”客户端，在“冰城＋”客户端首页右下角找到“校服款式征集”悬浮图标，点击进入按要求填写。投稿材料需以文件压缩包(zip,rar)形式上传至“设计资料”信息栏中，或发送邮件至xfjb15304612198@163.com，邮件主题为“直属学校校服统一款式征集活动”（相关事宜咨询也可发送邮箱）。压缩包文件需提交以下材料:设计说明、校服款式与面料、价格与成本核算、设计图上传要求及工艺说明、企业资质或设计者身份证、原创承诺书。相关文件可在“冰城+”客户端征集页面，填写邮件信息获取。

请先扫此二维码：
[image: image1.png]

五、评审流程
（一）初评阶段

主办单位组织专家、试点学校代表、家长代表等组成评审小组，对投稿设计方案进行初评，春秋装、夏装和冬装各评选出10套入围作品。投稿设计方案不足10套，且符合标准和要求的，均作为入围作品。初评为100分制，标准如下：
	评审标准

	评审要素
	分值

	设计元素
	10

	设计实用性
	30

	整体美观度
	30

	学生适穿度
	30

（二）投票阶段
本着自愿参与的原则，面向9区初四学生和试点学校全体师生，通过“冰城＋”客户端开展网络投票，入围作品按得票数由高到低排序。组织试点学校师生、家长代表组成选用组织，结合网络投票情况，进行综合评定，最终确定为获奖作品。
（三）公示及生产企业征集
获奖作品作为哈尔滨市教育局直属学校2025年秋季学期校服款式，哈尔滨市教育局、哈尔滨日报社将面向社会公示获奖作品，同时，公开征集生产企业、销售渠道、样衣等内容。

六、奖励与版权
（一）奖项设置

本次征集活动为公益性活动，设置2档奖项。
1.获奖作品。主办单位为获奖作品投稿者（以公章名称或手写签名为准）颁发获奖证书，并在媒体公示中刊登投稿者信息。
2.入围作品。主办单位为本次校服入围作品投稿者（以公章名称或手写签名为准）颁发优秀证书，并在媒体公示中刊登投稿者信息。
（二）版权归属
投稿的设计方案必须为原创，且未在其他活动中获奖或公开发表，不存在知识产权争议，如涉及抄袭、侵权等问题，一切法律责任由投稿者自行承担。获奖作品、入围作品的著作权、知识产权归哈尔滨市教育局所有，哈尔滨市教育局有权对作品进行修改、完善和使用。
本次征集活动最终解释权归哈尔滨市教育局所有。敬请社会各界积极参与，踊跃投稿。期待哈市学生身着您的创意设计出入校园，行走在冰城的大街小巷，为这座城市增添独特的风景线。

附件：1.设计说明

2.款式与面料
3.价格与成本核算

4.设计图上传要求及工艺说明
      5.投稿者身份证明
6.原创承诺书
                          2025年6月24日